Patientia em̄ uobis necessaria est. Nulla em̄ re alia indigetis, nisi sola hac toleratia. Nam cetera ita estis iam asecuti, ut addinil queat.

Matth.10.14. **¶** Ut nolunrate dei facientes, reportetis promissionem. Cōstat sane deum id apprime uelle, ut oibus in rebus perpetuo p̄stetur h̄c patientia. Ait nāq; Qui ad finē usq; perseverauerit, hic salvus erit. Nec secus hos monet apostolus, ac facaret quisp̄a certorē aliquē cōspicatus, deuictis superatisq; aduersarijs, q̄ nil ultra nec æstū ferat, nec sitim, & ut moræ impatiēs, nec emeritā expectet coronā, & medie protinus abeuitē, his dicitis prosequēdo hortet. Perfundit iā tuo mune re es, & egregie decertasti, & ita ut palmā retuleris, paulū upperire obfecro, ut coronas i p̄mū referas. Contende, ut quad præmia deferatur, tēpsum uincas, & patienter id moræ feras.

Abac.2. H̄dūc em̄ modicū, aliquātulq; qui vēturus est ueniet, & nō tardabit. Productit prophētā Abacut ita dicente: In proximo effiudex pro meritis & præmia redditurus. Quod aut̄ Abacutis dicitaret, paulo post qui vēturus est ueniet, statim hunc concessus & demonstrat. Cum uero aliquantulū dicit, breuerū admodū aduentus moram ostendit.

Ibdem. **Roma.1.** Iustus aut̄ ex fide uiuit. Quod si subtraxerit se, nō placebit anima mea. Habenda ergo est fides si iustiores sumus futuri. Quod si se subtraxerit iustus, id est, si subdubius in fide reddat h̄as tetq;. Vēl se subtraxerit, id est, si à tentationib; opprimet, erit id plane anima mea nil grati. Cu ius anima: Dei uidelicet, secundū scripturā confutudinē, ut illud: Dies uestrō festos odit anima mea. Vēl de Christi etiam dīc anima potest.

CAP. XI. **Fides est de non uisus.** Nos aut̄ nō sumus subtractionis filij in perditionē, sed fidei in acquisitionē anima. Cū enim terroris his incusset cī diceret, minus placebit anima mea, nūc ait: Nō em̄ ex perdito, nūc nō sumus, ut subterfugēdū sit nobis uel per ignauia & socrādū uita degēda, uel sit aliquo pacto subdubitandū. Sed ex h̄ ipsi cōfātā, qui in fide sunt stabiliti, ut animas acquiramus: hoc est, comparemus, tūtemurq;, & saluas reddamus.

Est aut̄ fides lēperandarū substantia rerum. Diffinit itaq; nobis h̄a fidem, aitq; Fides quidem eorum substantia est, quæ nondum subsistit. Qualis est resurrectio, quæ nondum fuerit, sed fides hanc facit ut futura cedat; & hanc nobis tanquam p̄cōsis ponit.

Justus ex fide uiuit. Argumentū non apparentiū. Argumentū, id est, demonstratio & manifestatio quædā in certa re, nec apparentiū, hoc est, in conspectu nō ueniētiū, sed fides facit ut res eiusmodi mente spectemus tanq; p̄sentes. Si hanc igitur habet uim fides: quid ipsi h̄a uultis re ipsa per spicere, quæ sunt omnino uenturā ut excidatis a fide? Nā nō aliud uideremini uos ipsi eniti, q̄ uel iusta iustitia & labi & cadere. Iustus nāq; ex fide uiuit.

Gen.1. In hac em̄ testimoniuū sunt cōficiuti sensi. Id est, in ipsa fide testimoniuū exceperē tantope re p̄fici omnes: ut pro confessō habitu sit Christo morem gefuisse.

Feculum' quo modo dicitur. Fide intelligens aptata est fēcula uero de, ut ex inuisibiliibus uisibilis fierent. Cum em̄ fides ab his obrectetur, quibus eius sunt uires incognitæ, & cī omnino esse inde monstrabilē astēribus, & circuuentione apertissimā atq; fallaciā: eo nūc Paulus uel maxima quaç; per fidē ostendit suis effecta, nō ex cogitatione illa humana uel sensu. Nā q̄ deus ex nihilō uniuersa considerit, quib; p̄t argumentis tā īgēns facinus explicari. Nullis certe, sed sola fide, cī deo credimus nihil factu esse difficile. Fide itaq; nouimus & fēcula fide aptata, id est, uero effecta. Verū cur fide? Quia ex his quæ nūc apparent, sunt h̄a quæ uisuntur cōfecta, quod sane indiget fide, ut factum ita existimemus. Vēlita. Verbo dei condita sunt, quia ex his quæ haud quaquam constarent, quae extant, ille produxit. Cum fēcula audis, uel quæ fēcula h̄a cōpletectuntur, in telliges. Nec secus cū tempora dicimus, & quæ temporibus his includuntur, accipimus. Abūsū tamen & fēcula, tempora ipsa designant. Nam proprie unum esse seculum constat, quod a tempore differt.

Gene.4. Fide plurimā hostiā Abel q̄ Cain obtulit deo. Cū em̄ magni sit fides h̄a facienda, & uile exigit animū, cīq; & qui ex Iudeis crediderat, in languore à pristino studio & desidīa recidissent. Quippe qui initio statim fidei plurimū p̄tulissent ardorē, malis tñ crebrioribus afflāti, animo sere defecissent: Cōsolat h̄os Paulus, cī ex rebus per se anteaḡ fētis, tū ex scripturā dicitis, sic inquiens. Iustus ex fide uiuet. Tū etiā a rei diffinitione, cī dicit: Fides est sperādāx & regē substantia: Nūc uero & p̄fici & hominū exēplo, hos cohortat & lenit. Cum em̄ quis malog & pressuræ inuenierit socios, respirat animo & subleuatur. Vnde & Abel illū producit in mediū, astēritq; fide plurimā obtulisse h̄a hostiā, q̄ Cain frater obtulerit. Id est, honoratiōē, q̄ fratris estet. At quē is aliū qui fūset ante se genitus uidit: Num patrem? Nūm matrē? At deū offendit Nū fratre? Vel h̄ic quidē deo conuiiatuſ est. Fit igitur, ut fide ductus quæ potiora haberet, deo ille offerret, unde estet & præmia recepturus.

Abac.2. Per quā testimoniuū cōficiuti est esse iustus, testimoniuū perhibēte muneribus eius deo. Abel munera, deus acceptiora habuisse & suo testimonio cōprobāse uidetur, q̄a sibi bonorum largitorū & domino, meliora quidem, q̄a accepisset ab eo ille obtulerit; cuius hostiam ferunt oblatam

oblata, ignem & cōcelo demissum, protinus absumpsiſſe. Vnde & Cain illi innotuſſe, Abel sibi fuſſe prælatum, qui enim aliter fieri poterat?

¶ Et per illā defunctus adhuc loquitur. Id est, fideles efficit, ut uita adhuc frūi Abel ui-deatur, & documento oībus esse, & uocē cere edere istiusmodi. Imitamini me mortales, & mo-rēgrite creatori, se cōstantes iustitiae. Loquitur igitur & gloria euectus, & fama nominis adeptus celebritatē. Nec secus loquitur, q̄ cōcluſo solet, cū a nobis speciat & cernitur. Vnde ē illud quasi profari h̄mōi. Suscipite me & aduertite, ut sim clarissimis distinctū lumina bus, ut me in credibile in modum ornauerit deus. Neq; Abel adeo huius uerba proficiunt, q̄ ea quæ est ipse perpessus. Haec aū dixit, ut his p̄ficiat, q̄ forte nec malā patientiē ferrent, nec satis deo confiderent, uel in hac uita iustos credenter honoribus frui, perinde ac si dicat. Et uos in super his estis uel in hoc sculo fructuri.

Eide Enoch translatus est ne uideret morte, & nō inueniebat quia transtulit illum deus. Ante translationē em̄ testimoniū habuit placuisse deo. Maiorē hic q̄ Abel de p̄r̄stitit fidē. Nā quæ Abel ipsi obtigerat, fat sunt, ut huius ostendere animū queant. Quandoquidem & si iū stio estet, a fratre tñ obtrūcari pemissus est. Ob cuius cēdē, si carnifex ille p̄cēas luit, & in ultimas terras abfēctit, qd mortuo profuero frātris supplicia. Magnā itaq; Enoch cōstat p̄r̄ se fidē tulisse, ga certo crederet pro meritis deū, & si nō in p̄fensi, in futurā tamē mercedem cuiq; redditus, quia fide his placuit deo, & cū placuisse, transuēctus est. Est ergo fide translatus, hoc est, fides ipsa hunc alio transtulit, qua & placuisse ī uisus. Quod aut̄ Enoch uiuenis traductus fit uitamq; ad tēpōris ducat, nūl ambigimus: Quo uero sit ille traductus, aut quēadmodū agat, incertum est, scriptura nō ultra significante.

Sinē fide aut̄ impossibile est placere deo. Nisi em̄ futurā bonog & malog & remuneratiōē crediderit quisp̄a, placere deo nō potest. Nā quo p̄facto laboriosum illud uirtutis iter adierit ali quis, nō multiplice speret & p̄mō & firmiora. Sed audi quæ insequuntur.

Credere eīm op̄tior accēdet ad eī quā est, & inquietūbus se remunerator fit. Deum aut̄ esse & fore, ut pro meritis hic faciat satis, per fidem tenemus. Sed qualis illius substatia fit, ab his cōprehendit animo nequit, qui terrena h̄a cōspiciunt. Verū quid illud designat quod ait, se inquietūbus: Id sane hōs p̄fāt, qui optimis uitā actionib; deo se gratos exhibere cōtēndūt: non illos q̄ per exteriorē hanc sapientiā, summa cū cura diuina scrūtan̄. Vide q̄ prudenter apostolus remuneratōrē deū frēquentēr commēmemorēt; ut ex Iudāis fideles in fide stabiliat, qui ma-la ingēsta p̄fūlo animo ferrent.

Fide Noe responso accepto, de his q̄ adhuc nō uidebāt, metuēs aptauit arcā in salute domus sue. Acceptit Noe à deo ex fide responsū: hoc est. Instructus à deo fuit de rebus incertiis nec tamē ille dei uerbis diffisi est: tācēsi in tranquillo omnia agerent, & cuncti hoīes delitij & uoluptatibus operā darent, & nihil graue expectaret. Neq; em̄ fuerat istiusmodi aliqd aī cōspectu, nec in mēcē cuiq; ueniebat: ut mādū aquis deperderet. Alioq; credēs hic deo, futuri dilūtū formidine percūtis, parauit arcā & extraxit, q̄ uniuersis q̄s domi haberet, & animātibus cēteris salutē fuit. Aduerte quēadmodū & deus respoſāt, & sp̄s ipse, secundū illud qđ est de Simeone cōscriptis. Erat illi rīsum a spiritu sancto. Qo fit, ut deus sit spiritus.

Per quā dānauit mundū. Hoc est, coaguit hoīes dignos supplicio: cū tā diu parari & struācā spectaret, nil prorsus intellexere, nec futurā dilūtū crediderunt.

Et iustitia quæ secundū fidē est, h̄rēs est institutus. Id em̄ Noe retulit lucri, ut apud deū iūstus uideretur. Quod utiq; iustitia nō fides illigalita est.

Fide uocatus Abrahā, obediuit in locū exitū quē accepturus erat in hāreditatē. Cū enim Abrahā & reliquos patriarchas cōtemplarēt, qui ex Iudeis cōdiderant, bonis fuſſe innumeris frēteros; ostēlūrū est Paulus horū adhuc nemine cōmodi aliqd retulisse. Ait itaq; Fide Abrahā hā iūstus, ut patriā relinqueret, obediuit. Quē em̄ maiorē hic aliquid uiderat, cuius sequeretur ueritātia, & p̄ter fūſſerit idolog, seruitūtē addictus, nec ullus auditu perceperit prophetas: Quo fit, ut ex fide illud prodiret, ut iubenti deo obsequeretur, cuius esse certiora promissa iam nosset, & ea desereret, quae inter manus haberet.

Et exiuit neſcius quo ieret. Nū em̄ uel scientē quo esset mox abituras impulsit quidpiam ut plentibus & paratis defētis, futura & imparata persequeretur. Sed Abrahā terra illā uel regio era plane incognita ad quam uocaretur.

Fide demoratus est in terra promissionis tanq; in alienā. Terra quā sibi & semini eius datur, se deus erat pollicitus, ut alienā incoluit. Sed cur alienā dicit: Quia illā pretio accepisſet, ubi Sarā humaret uxorē. Nec tamē aut hāsitans fuit aut subdubius, faciūrum deū quod promisſerit nūl minime. Quin fidēs credit, nec mentiri hunc posse existimauit.

In casulū habitando. Et eo usq; quidē hic fide proceſſerat, & adeo terrā hanc, ut alienā inhabitat: ut in ea nec domū haberet, sed in tabernaculis diuerſaretur. Quod facere alienigenā solent uicatim se transferentes, quia nondum fint propriū aliquid aſecuti.

Cū Isaac

Bene.12.
Fide Abrahā
adūcōtūtā si
biterrā profi
cītūr.

Aīs, cū parite

Gen.6.
Bene.6.

Luc.2.
Johan.4.

Gene. 32. 34
35. 36.

Gene. 12.

Gene. 17. 18. 21.

Sara sterilita
et teno infec-
cunda, fide con-
cepit.

Gene. 18.

Aium. 13.

Deut. 9. 9.

Bona q̄ Abra-
ham, Enoch, et
alius sanctis de
us consulit, erat
vel yr p̄gustati
ones 2 signa q̄/
dā vere promi-
stionis future.

Barth. 15.

Gen. 47.

Cum Isaac & Jacob coheredibus reprobationis eiusdem. Quinetia Isaac ipse & Jacob, ut aliena hanc ipsam incolerunt. Isaac enim, ut pote cui a Philisteis inuidetur, & pueri sunt ab Amalechitis subtrahi, & uxori erupta. Jacob uero non solū quia Esau fratrī est et percussus formidine, sed quia ubi a Mēopotamia rediſlet, locū pretio emit, in quo & tabernaculū statuit & tanq̄ uagus & in accolē morē in Bethlehem modo, & in Esfrata alias commigrabat. Alioquin erant & hi promissionis h̄rēdes, ut pote & ḡbus fuerat prædictū. Sunt equidē tibi & seminō daturus hanc terrā. Nil tamen & hi cū iuris modis diuexarentur, diuinis sunt dictis diffisi.

Expectabat enī funda menta habentē ciuitatē. Enī inquit, in tabernaculis habitabant qua minus subsisterent, quia & celestē ciuitatē opperebantur, quae ueris est funda mentis & ualidis ac perpetuis stabilita & firmior, & nullo unq̄ situ uel putredine collapsa. Vnde & deus hos cō spicatus parui ducere terrena promissa, ut maiora illis pararet: h̄c in posteris distulit, ut hisip̄is condigna non his terrā bonis elargiretur. Illi namq̄ longo post tempore, terrenis hisce accepis promissionibus, haud quaq̄ magni has faciebant, sed celestī cupidine tenebant. Cū uos Christiam fide suscepta, & ternōḡ bono & accipientes promissionē terrena h̄c, & iprudenter adeo enīcēj̄ concupiscentiis, nec pudet tamē.

Quius artifex & conditor est deus. O quanta superna ciuitatis illius est dignitas, ut deum habeat conditorem.

Fide & ipsa sterilia Sara. Perinde ac si dicat, mulier credidit, & deo cōfisa est, nil ergo pudebit si cōfemila hac coarguamini, animi magnitudine & fide inferiores. Vēz quo pacto crede re potuit, quae dei dictis arrisit. Arrisit quidē, sed demū tamē conuicta extimuit, quod utiq̄ p̄ficit fidei est argumentum. Liquet enī hanc credidisse, magnum aliquem & minus humanum hunc esse, qui se alloqueretur.

Tūtum in concepcionē feminis accepit. Hoc est, Vires assumpfit, & aptior reddita est, ut uiri exciperet semen.

Et p̄pter tempus & tatis peperit. Dixerat supra fuisse h̄c sterile, nunc uero p̄tēr & tatis tempus peperisse hanc dicit. Quo fit, ut dupliciter fuerit h̄c in secunda, sterilitate & senio.

Quoniam fidelem credit est ei qui re promiserat. Fidelē, hoc est, ueridicū & nō mēdācē. Fuerat enī h̄mō pollicitus deus, tali tempore sum ad uos rediturus, & erit Sara filius.

Propter quod & ab uno orti sunt (& hōc emortu) tanq̄ sydera celī in multitudinē, & scut arena q̄ est in littore maris innumerabilis. Nec solū ut partū aederet. Sara, eius fides effect, sed multū adeo & abundante, quālē nec secundissima mulier & didisset. Vēz quomodo innumerabiles dicit Sara hac emanasse, cū recensisti sint sepe & numerati. Aut enī uit illorum exprimeret infinitam pene multitudinem, dixit innumerabiles, pro sacrum literarum consuetudine, ut illud. Vēdūs ciuitates ad celū uigil sublimes. Vel ga semper alij itē atq̄ alij nascerentur, ne, ut illud. In dūs ciuitates ad celū uigil sublimes. Vel ga semper alij itē atq̄ alij nascerentur.

Secundū fidē defuncti sunt omnes isti, nō acceptis reprobationibus. Duo quādā quāri hoc loco possunt. Prīmū, que pacto cū dixerit Enoch fuisse translatū, necdū mortem obiisse, nunc dicit uita hos omnes fuisse perfictos. Secundū, cur inquit nulla eos accepisse promissa, cum & Abel loqui adhuc dixerit, ob eius nominis celebritatē, & Noe alio fuisse transiectum. Nec Noe accepisse mercede, qui saluus fit cū domo uinuerfa effectus, & iustus fit appellatus. Et Abraham ex Sara filios suscepisse. Quod aut hī mortuū sunt, omnes intellige exceſſe uita, unū p̄ter Enoch, qui mortē non uidit, Heliām. Quid uero promissiones nullas accepiterint, con stat sane de omnibus dictū. Neq̄ enī his solū beneficissimum deus pro maximis suscepit in fi de laboribus, mercedem perfoluit, ut Abel illi nominis celebritatē, Enoch transiunctionē, Noe in catastylō salutē, Abraham liberō & procreationē. Sed perspicuē est, pr̄aḡustationē h̄c & signa q̄dān fuisse uerae promissionis, in sanctos collatae. Et nostri ob grām, qui pūffilo animo sumus, nec toleramus aduersitā, ut ex p̄sentib⁹ hisce & futura credamus. Quibus p̄tēre a sanctis & alio quādā, & quādā in hominū corda non uenient, p̄arata sunt, necdū tamē h̄c accep- runt. Sicut & in euangelio dominus, in hoc mundo centuplū afferit acceptus, qui mundo re nuntiauerit, & in futuro uitam & eternam.

Sed à longe easpicientes & salutates. Hoc loco ostēdit eos de cōcelo, deq̄ cōleſtī imperio, resurrectionē, & inuifibilium bono accepta mysteria, & cognitione tenere & cōſalutale. hoc est, laiores & hilares impartita salute appellasse, nauigantū more, uel e conspectu desidera tissimā urbes p̄spiciētū, quas priusq̄ adēant, anticipantes appellant lepidius & sibi aſſicūt. Veloq̄ nūc dicit, qui apud Abraham essent, nequāq̄ accepisse promissa, q̄bus terra destinaretur. Longius tamē hanc prospicerunt, id est, anteq̄ quarta subsequeretur hos generatio. Futurū ḡp p̄sciebant, ut eoz̄ nepotes, ubi se ex Aegypto reciperem, hanc ipsam h̄reditarent. Hec tamē posterior expoſitio nihil est superiorib⁹ consentanea, cū isti oēs Paulus inquit. Sed his q̄ Mo ȳ ſitemporibus exitere, uidetur magis congruere.

Et confites, quia peregrini & hospites sunt super terrā. Nec solū peregrinos & hospites p̄tēre promissa, sed terrā hospites se profiterunt. Quocirca hanc ipsam accipere precabantur.

Nō enī

Non enī hāc erant, sed cōcelo digni. Illorū tamen nepotes & posteri hanc accepérunt. Hināque terrā promerebantur. Peregrinū uero se est & incolā professus est apud Hebræos & Abraham ipsi, alioquin huiusmodi erant & cāteri oēs. Quod utiq̄ & David testificatur, cū inquit: Incola ego sum in terra, sicut omnes patres mei.

Qui enī hāc dicit, significant se patriā inquirere. Et si qua eos patriā eius incesseret recordatio, de qua exierunt: habebat utiq̄ tēpus hāc repetēdi, nūc aut meliore appetit, id est cōleſtē. Cū enī se peregrini appellant, arguunt plane patriā querere. Ad uertamus autē qualē hi patriā querant, num terrenā quā reliquissent, ut Abraham Melopotamiam. At patebat illi in ea re- dūtus. Vbi uero non ultra in eam se contulit, per spicūm est, nec terrā huīs hunc meministis, nec illam sibi fuisse in patriā, sed aliam desiderata & ampliore, id est, Quām ut adiret, haud dum aduenerat tempus.

Ideo nō cōfunditur deus uocari deus eoz. Adeo enī magnificat hos deus, ut cū terrarum orbem sub eius ditione habeat uniuersum, & uisibilia simul & inuisibilia moderetur: nil tamē hunc pudeat, uel priuatim hoḡ & deum dici. Perinde tantū his inſit uirtutis, ut cāterorū quā condita sunt uirtutem & quiparet. Nec fecus & mundi huīs machine eo dicitur deus, quia hūc & considerit & illi dominetur, qua ratione uel Gentilium dicitur deus. Horum uero (quod sa- me maius) nūcupatur amicus.

Parauit enī illis ciuitatē. Adeo (inquit) istoēz nil deum hunc pudet, ut eos & in familiāres alciuerit, & ciuitatē in cōelis, cuius desiderio teneruntur, parauerit.

Fide obtulit Abraham, Isaac cū tentaret. Fide Abraham cāteros uicit. Nā in eo nō solū natu- ra impugnabit, ut pater filiū immolaret, sed dei iusta uergeant. Nā qui illi dixisset, tibi tuoq̄ se- mini hanc sum terrā daturus, hic ipsi eidē, & semē & filiū ut mactet, iniugit. Vnde tentari dicit Abraham. Nec ea propter tentauit hīc deus, ut illius uirtutē exercēdē experiret, quippe cuius nō erat neficius: Sed ut est nobis id documēto, ad perdiscendū, ipsius Abraham & uirtutē imitari & fidē. Quocirca sciendū, tentationes a deo illatas, eo magis prodefē, quo nobis nī finit aliunde inferri, sed ipsum eas obīscere, ut probatioēs nos arguat.

Et offerebat unigenitū qui sucepterat reprobationes, ad quē dīctū est: Quia in Isaac uocabi- tur tibi semen, arbitrans q̄ ex mortuis suceptare eū potēs est deus. Id sane nimis, ut cū alium nullū habetur hic filiū per quē dei deim p̄missiones habituras euēntū existimaret: unicū hunc quem sucepterit, obtulerit. Quābē id factū si queras. Pr̄ fidei nimis magnitudine dixerim. Pro indubitate enī habebat, & fides sic animū obſfirmat, deo id effe per facile, filiū ad aras occisum a mortui excitare: ut eum in modū promissa perficeret, & per Isaac uite redditū, eius & femen incresceret. Vēz cur Isaac unigenitū dicit, quando & Iisācē haberet, illa ex ancilla suscepitum? Isaac quidē promissionis ratione unigenitus dicitur, qui ue & propriū p̄ficeret Abraham se- men. Ait enī. In Isaac uocabitur tibi semen.